
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
      
     COPIA 
  
 
  
SERVIZIO: TURISTICO CULTURALE  
     
 
N.  117  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Liquidazione compenso per attività di coor dinamento e gestione 
Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” – anno 2010 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
Assunta il giorno cinque del mese di luglio  dell’anno duemilaundici 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 



   
   Premesso: 
- che con deliberazione del Consiglio Regionale della Regione Piemonte n.120-12622 del 
27.03.2007 è stato istituito in Malesco l’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit”(Ecomuseo della 
pietra ollare e degli scalpellini); 

 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 29.04.2008 è stata approvata, nella fase 
transitoria di costituzione di apposita Associazione, la gestione dell’Ecomuseo della pietra ollare e 
degli scalpellini, da parte del Comune di Malesco; 
 
- che con determinazione dirigenziale del  settore regionale Direzione Cultura Turismo e Sport 
n.1343/DB1800 del 23.12.2009 è stato assegnato al Comune di Malesco quale soggetto gestore 
dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” un contributo di € 60.000= per il finanziamento delle 
iniziative previste dal Piano di attività annuale 2009 dell’Ecomuseo, di cui € 38.000= per la 
gestione dell’ecomuseo ed € 22.000= per attività; 
 
- che il contributo assegnato è stato iscritto nel bilancio del corrente esercizio finanziario 2010 alla 
risorsa 2020096 cap.1 e destinato in uscita al  finanziamento dei seguenti capitoli di spesa:  

1-  int.1050102 cap. 1  € 3.000= acquisti 
2- int.1050103 cap.4 € 24.000= attività  
3- int.1050103 cap.6 € 28.000= gestione 
4- int. 1010503 cap.9 € 5.000= cellula eco museale straolgio 

 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 24.02.2010 è stato approvato il seguente 
programma delle attività e gestione dell’Ecomuseo Ed Leuzerie e di Scherpelit da realizzare nel 
corso dell’anno 2010 utilizzando il finanziamento regionale assegnato di € 60.000= 

- SPESE GESTIONE (Coordinamento, servizi accoglienza e apertura strutture eco museali, 
attività didattico formativa (visite guidate-laboratori didattici), utenze e manutenzione 
fabbricato ex Ospedale Trabucchi sede Ecomuseo, premi assicurativi, acquisto beni ed 
attrezzature)   
€  33.000= 

- SPESE PER ATTIVITA’: 
1. Escursioni naturalistiche 
2. Ciclo di conferenze  
3. Realizzazione sito web 
4. Festival Internazionale Cortometraggi 
5. Eventi promozionali de “Il Costume tradizionale di Malesco”  
6. Interventi di completamento cellula eco museale di Straolgio 
€ 27.000=  

 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 24.02.2010 è stato affidato l’incarico di 
coordinatore delle attività dell’Ecomuseo alla Ditta Colnaghi Mauro di Malesco al costo orario di € 
20,00 oltre ai rimborsi per spese documentate per una spesa presunta di € 10.000= corrispondente 
alla somma trasferita dalla Regione Piemonte; 
 
   Vista la fattura n. 24 del 16.02.2011 di € 6.400= relativa al compenso esposto dalla Ditta Colnaghi 
Mauro per le attività svolte nel corso del 2010 per 320 ore oltre ad € 355 di spese documentate per 
viaggi; 
 
   Atteso che la prestazione è stata effettuata regolarmente e documentata come in atti; 
    



   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 

DETERMINA 
 
 1. Di liquidare la fattura n. 24 del 16.02.2011 di € 6.400= relativa al compenso esposto dalla Ditta 
Colnaghi Mauro per attività svolta  che nel corso del 2010 di coordinamento e gestione 
dell’ecomuseo“Ed Leuzerie e di Scherpelit oltre ad € 355= per spese documentate di viaggio; 

 
2. Di finanziare la spesa di € 6.755= nascente dal presente atto con i fondi assegnati con 
determinazione regionale dirigenziale n.1343/DB1800 del 23.12.2009 al Comune di Malesco quale 
soggetto gestore dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit e con imputazione all’intervento 
1050103 cap.6 del bilancio corrente; 

 
3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 
 

Il responsabile del servizio turistico cultura                         
F.to Dr.Antonella Salina 

 
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
Data: 05.07.2011 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                F.to   Sartori Paola 

 
 

 
 
 

.  
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 21.07.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  21.07.2011 
 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to     SALINA Dr. Antonella  
 

 
Copia conforme all’originale  
Malesco, lì 21.07.2011   

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                SALINA Dr. Antonella  
 


